24. *Idem*, lib. 81, ad Edictum.

Fluminum publicorum communis⁷³ est usus, sicuti viarum publicarum, et litorum. In his igitur publice licet cuilibet adjudicare, et destruere: dum tamen hoc sine incommodo cujusquam fiat. Propter quod operis duntaxat nomine cum satisfactione caverit⁷⁴; de vitio loci nihil caverit: hoc est, operis, quod quis facit; ceterum si ex loci vitio damnum timeatur, minime dicendum est, damni infecti stipulationem interponi oportere: quis enim dubitat, neminem esse, a quo stipuletur, cum nemini nihil faciente locus ipse publicus damnum inferat sui natura? Ad ea igitur opera stipulatio pertinet, quacunque privatis fiant. Quid ergo, si publice opus fiat? de vitio ejus qui faciemus? Et plane, vel princeps adeundus est, vel, si in provincia fiat, praeses provinciae. Sed quod dictum est, *operis vitio*, sic accipendum est, etiamsi proponas non tantum tempore quo opus sit, sed etiam si postea contingat: qui enim, si ideo, quia male adjudicatum erat, corruit? — § 1. Adiicitur in hac stipulatione *etherendum*⁷⁵ nomen, vel *successorum, eorumque, ad quos ea res pertinet*: successores autem non solum qui in universa⁷⁶ bona succedunt, sed et hi, qui⁷⁷ in rei tantum dominum successerint, his verbis continentur. — § 2. Sed ut ne quid adiudicium, loci, operis vitio, damnum factum sit, stipulatio interponitur de eo sine satisfactione: quia non solum ad totas ades, sed etiam ad partem adiudicium pertinet. Vitium autem adiudicium, et loci esse Labeo ait, quod accidens extinsecus infirmiores eas facit; denique nemo dixit, palustris loci vel arenosi nomine, quasi vitiosi, committi stipulationem: quia naturale vitium est: et ideo nec [ea] stipulatio interponitur, neque interposita committetur.

§ 3. Haec stipulatio utrum id solum damnum contineat, quod injuria sit: an vero omne damnum, quod extrinsecus contingat? Et Labeo quidem scribit, de damno dato non posse agi, si quid forte terra motu, aut vi fluminis, aliovo quo casu fortuito acciderit. — § 4. *Servius* quoque putat, si ex eisdem promissoribus vento tegulae⁷⁸ dejectae damnum vicino dederint, ita eum teneri, si adiudicium vitio id acciderit, non si violentia ventorum, vel qua alia ratione, quae via habet divinam, Labeo et rationem adiicit: quod si hoc non admittatur, iniquum erit; quod enim tam firmum adiudicium est, ut fluminis, aut mari, aut tempestatis, aut ruine, incendi, aut terre motus vim sustinere possit? — § 5. Idem *Servius* putat, si controversia aquae insulam subverterit, deinde stipulatoris adiudicia ceciderint, nihil eum ex stipulato consecuturum: quia id nec operis nec loci vitio factum est. Si autem aqua viuet fundamenta, et sic adiudicium ruisset, committi stipulationem ait: multum enim interesse, quod erat aliquin firmum, vi fluminis lapsum sit protinus; an vero ante sit vitium, deinde si deciderit; et ita Labeo probat: etenim multum⁷⁹ interesse, quod ad Aquilam pertinet, namq[ue] hominem occidat, an vero factum imbecilliorum. — § 6. Quanquam autem stipulatio committitur, cum vitio operis damnum factum sit: tamen, si opus factum est ab eo, quem p[ro]missor prohibere non potuit, stipulatio non committetur. Plane, si prohibere potuit, committetur. Sed si quis promissoris nomine fecerit, vel ejus pro quo promissum est, aut aliis qui prohiberi potuerit: stipulatio ista committetur. — § 7. Præterea si furni⁸⁰ nomine damni infecti fuerit cautum, deinde furnarii culpa damnum atum fuerit: non venire in hanc stipulationem, plerisque videtur. — § 8. *Cassius* quoque scribit, quod contra ea damnum datum est, cui nulla opere occurri poterit, stipulationem non tenere. — § 9. Item apud *Vivianum* relatum est, Si ex agro vicini arbores vi tempestatis contracte, in meum agrum deciderint, coque facto vitibus meis, vel segetibus nocent, vel adiudicia demolunt: stipulationem istam, in qua hoc comprehenduntur, *Si quid arborum locice vitio acciderit*, non esse utilem: quia non arborum vitio, sed vi ventorum, damnum mihi datum est. Plane si vestitate arborum hoc fiebat, possumus dicere, vitio arborum damnum mihi dari.

§ 10. Idem ait, Si damni infecti adiudicium mearam nomine tibi promisero, deinde haec ades vi tempestatis in tua adiudicia ceciderint, eaque diruerint, nihil ex ea stipulatione prestari; quia nullum damnum vitio mearam adiudicium tibi contingit: nisi forte ita vitiosae meae ades fuerint, ut qualibet vel minima tempestate ruerint. Hæc omnia vera sunt. — § 11. Sed et quod Labeo putat, verum est, referre, utrum impulsu fluminis ruit adiudicium, an deterius ante factum postea ceciderit. — § 12. Item videamus, quando damnum dari videatur: stipulatio enim hoc continet, quod vitio adiudicium, loci, operis, damnum sit; utputa in domo mea putum aperio, quo aperto vena putei [tui] præcise sunt: an teneat? Ait

73. L. 4, in fin. supr. de rer. divis.; L. 5, § 2, in fin. supr. in loco publ. — 74. L. 15, § 3, supr. h. t. — 75. L. 17, § 5, supr. cod. — 76. L. 9, § 12, supr. de hered. instit. — 77. L. 14, § 5, vers. unde quidam supr. quod mel. caus. — 78. L. 45, in pr. supr. h. t. — 79. *Immo* vide L. 7, § 5, supr. ad leg. Aqui. — 80. L. 27, § 10, supr. d. t. — 81. L. 16, in fin. supr. de stipul. prætor. — 82. L. 24, in fin. supr. h. t. — 83. L. 7, § 6, in fin. supr. de stipul. prætor. — 84. L. 10, C. d. t. — 85. L. 9, L. 14, supr. de servit. præd. urban. — 86. L. 5, § 1, supr. h. t. — 87. L. 40, § 2, L. 42, in fin. supr. de stipul. prætor. — 88. L. 57, in fin. h. t. — 89. L. 1, § 6, in fin. supr. de stipul. prætor. — 90. L. 15, § 8, § 10; L. 24, in fin. supr. h. t. — 91. L. 7, in pr. supr. cod.

Trebatus, non teneri me damni infecti: neque enim existimari, operis mei vitio damnum tibi dari in ea re, in qua jure⁸¹ mro p[ro]sus sum. Si tamen tam alte fodiam in meo, ut paries tuus stare nou possit, damni infecti stipulatio committetur.

25. *PAULUS*, lib. 78, ad Edictum.

Trebatus ait etiam eum accipere damnum, cuius adiudicium luminibus officiat.

26. *ULPIANUS*, lib. 81, ad Edictum.

Proculus ait, cum quis jure⁸² quid in suo faceret, quamvis promisisset damni infecti vicino, non tamen eum teneri ea stipulatione: veluti si iuxta mea adiudicia habeas adiudicia, eaque jure⁸³ tuo altius tollas; aut si in vicino tuo agro cuniculo vel fossa aquam meam avoces; quamvis enim et hic aqua mihi adducas⁸⁴, et illic luminibus⁸⁵ officias, tamen ex ea stipulatione actionem milii non competere: scilicet quia non debet vitri damnum facere, qui eo veluti lucro, quo adhuc utebatur, prohibetur: multumque interesse utrum damnum quis faciat, an lucro, quod adhuc faciebat, uti prohibeatur; mihi videtur vera esse Proculi sententia.

27. *PAULUS*, lib. 78, ad Edictum.

Plures⁸⁶ earundem adiudicium domini, singuli stipulari debent sine adiunctione parti: quia de suo quisque damno stipulatur: quinam pars adiecta parti partem faciet. Contra si plures domini sint vitiosarum adiudicium, pro sua⁸⁷ quisque parte promittere debet: ne singuli in solidum obliquerent.

28. *ULPIANUS*, lib. 81, ad Edictum.

In hac stipulatione venit, quanti⁸⁸ ea res erit. Et ideo *Cassius* scribit, eum, qui damni infecti stipulatus est, si propter metum raina ea adiudicia, quorum nomine sibi cavit, fulsit: impensis ejus rei ex stipulato consequi posse. Idemque juris esse, cum propter vitium communis paries, qui cavit sibi damni infecti onerum eorum relevandorum gratia, quæ in parietem incumbunt, adiudicia sua fulsit. In eadem causa est detrimentum quoque propter emigrationem inquinitorum, quod ex justo metu factum est. Aristo autem non male adiicit, sicuti hic exigit *Cassius*, ut [si] justus metus migrandi causam prebuerit: ita in ejus personam, qui fulsit, eadem *Cassium* dicere debuisse, si justo metu ruinæ fulcire coactus est.

29. *GAIUS*, lib. 28, ad Edictum provinciale.

Sed et si conducere hospitium nemo velit propter vitium adiudicium, idem erit dicendum.

30. *ULPIANUS*, lib. 81, ad Edictum.

Damni infecti stipulatio pertinet, etiam si quid ejus operis, quod in fundo meo aqua ducenta causa, vitio damnum mihi contingit: solent enim opus in alieno fieri, cum iure servitius, quam quis habet alieno agro impositam, opus in alieno faciat. — § 1. Utrum autem de hoc opere promittere an satis dare debeat, videamus? Movet, quod in alieno facit: qui autem de alieno cavet, satis dare⁸⁹ debet: qui de suo, repromittere. Unde Labeo putabat, eum, qui modulorum aut rivi faciendi causa opus faceret, etiam satis dare debere, qua et in alieno solo faceret; sed cum de opere quod faciet, exigatur stipulatio; consequens erit dicere, sufficere repromotionem: quodammodo enim de re sua cavet. — § 2. Quod dictum est aquæ ducentæ causa, exempli gratia scriptum est: ceterum ad omnia opera stipulatio accommodabitur.

31. *PAULUS*, lib. 78, ad Edictum.

Qui vias publicas munient, sine damno⁹⁰ vicinorum id facere debent. — § 1. Si controversia sit, dominus sit necne, is a quo cautio exigitur, sub exceptione satis dare jubetur⁹¹.

32. *GAIUS*, lib. 28, ad Edictum provinciale.

Si adiudicium proximæ sint ades meæ et tua: queritur an, si haec diruerint, nihil ex ea stipulatione prestari; quia nullum damnum vitio mearam adiudicium tibi contingit: nisi forte ita vitiosae meae ades fuerint, ut qualibet vel minima tempestate ruerint. Hæc omnia vera sunt. — § 11. Sed et quod Labeo putat, verum est, referre, utrum impulsu fluminis ruit adiudicium, an deterius ante factum postea ceciderit. — § 12. Item videamus, quando damnum dari videatur: stipulatio enim hoc continet, quod vitio adiudicium, loci, operis, damnum sit; utputa in domo mea putum aperio, quo aperto vena putei [tui] præcise sunt: an teneat? Ait

92. L. 4, in fin. supr. de rer. divis.; L. 5, § 2, in fin. supr. de loco publ. — 93. L. 15, § 6, supr. cod. — 94. L. 9, supr. in quis. caus. p[ro]p[ri]o. — 95. L. 28, supr. h. t. — 96. L. 18, § 7, supr. cod. — 97. L. 15, § 1, supr. cod. — 98. L. 39, in fin. supr. h. t. — 99. 44de L. ult. § 2, L. 1, in fin. supr. h. t. — 100. L. 15, § 2, L. 1, in fin. supr. h. t. — 101. L. 15, § 3, in fin. supr. h. t. — 102. L. 24, § 4, supr. cod.

utilem futuram; quia alia ratione damnum mihi posset sarciri; et est plane nostrorum præceptorum hæc sententia, ut credamus, inutilem esse damni infecti stipulationem, quo casu damnum alia⁹² actione sarciri possit: quod et in superiori casu intelligendum est.

33. *ULPIANUS*, lib. 42, ad Sabinum.

Inquili⁹³ non datur damni infecti actio: quia possit ex conducto agere, si dominus eum migrare prohiberet;

34. *PAULUS*, lib. 10, ad Sabinum.

Utrique si pro præterita pensione satisfacere paratus fuit, alioquin justa retentio⁹⁴ pignoris domino fieri videatur. Sed eti[us] quasi pignora retinuerit, et ea interiorint ruina vicinarum adiudicium: potest dici etiam pignoratia actione locatorem teneri, si poterat eas ree in locum tutiorem transferre.

35. *ULPIANUS*, lib. 42, ad Sabinum.

In parietis communis demolitione ea queri oportet, satis aptus fuerit oneribus ferendis, an non fuerit aptus.

36. *PAULUS*, lib. 10, ad Sabinum.

Sed ita idoneum esse plerique dixerunt, ut utramque adiudicium onera p[ro]modo jure imponantur, communis paries sustinere possit.

37. *ULPIANUS*, lib. 42, ad Sabinum.

Nam si non fuit, utique demolire eum oportuit; nec debet, si quid damni ex hac causa attigit, is, qui demolitus est, teneri: nisi sumptuose, aut parum bonus novus paries sit restitutus. Quod si fuerit idoneus paries, qui demolitus est: in actionem damni infecti venit id, quanti⁹⁵ interfuit actoris, eum parietem stare: merito: nam si non debuit demoliri, restituere eum debet proprio sumptu. Sed et si qui reditus ob demolitionem amissus est, consequenter restitui cum Sabinus voluit. Si foris habitatores migraverunt, aut non tam commode habitare possunt: imputari potest: et ita Pomponius scribit.

41. *POMPONIUS*, lib. 21, ad Sabinum.

In reficiendo communis pariete ei potius facultas adiudicandi præstatur, qui magis idonee reficeri parietem velit. Idemque dicendum est, et si de eodem itinere rivore reficiendo inter duos vel plures queratur.

42. *JULIANUS*, lib. 58 Digestorum.

Si servus communis damni infecti stipulatus fuisset, perinde habetur, ac si ipsi domini sua voce pro partibus stipularentur.

43. *ALFENUS [VARUS]*, lib. 2 Digestorum.

Damni infecti quidam vicino reprobaret: ex ejus adiudicio tegulae⁹⁶ vento dejecta ceciderint in vicini tegulas, easque fregerant. Quesitus est, an aliquid præstari oportet? Respondit: si vitio adiudicari et infirmata factum esset, debere præstari: sed si tanta vis venti fuisset, ut quamvis firma adiudicia convelleret, non debere; et quod in stipulatione est, Sive quid ibi ruet, non videri sibi rueret, quod aut vento, aut omnino aliqua ex extrinsecus adiudicta: sed quod ipsum per se concideret. — § 1. Cum parietem communem adiudicare quis cum vicino vellet, priusquam veterem demoliret, damni infecti vicino reprobaret, adeoque restipulatus est: posteaq[ue] paries sublatus esset, habitatores ex vicinis conculsi emigrasset, vicinus ab eo mercedem, quam habitatores non rediderent, petere vult. Quesitus est, an recte petet? Respondit: non oportet eos, cum communem parietem adiudicarent, inter se reprobaret, neque illo modo alterum ab altero cogi potuisse: sed si maxime reprobiterent, tamen non oportuisse amplius quam partis dimidias; quo amplius ex contrario quidem quisquam, cum parietem communem adiudicaret, reprobare debet; sed quoniam jam in totum reprobissent, omnes, quod detrimet ex mercede vicinus fecisset, præstaturum. — § 2. Idem consulebat, possetne, quod ob eam rem dedisset, rursus reprobare: quoniam restipulatus esset a vicino, si quid ob eam rem, quod ibi adiudicatum esset, sibi damnum datum esset, id reddi; cum et ipsam hanc pecuniam, quam daret, propter illud opus perderet? Respondit non posse: propterea quia non operis vitio, sed ex stipulatione id amitteret.

44. *AFRICANUS*, lib. 9 Questionum.

Cum postulasset, ut mihi damni infecti promitteret, nolueristi: et priusquam prætor adiudicaret, ades tuæ coruerunt, et damnum mihi dedderunt; potius esset ait, ut mihi novi prætor constitue debeat, et mea culpa damnum sim passus, qui tardius experiri ceperit: at si cum prætor, ut præmitteret decreveret, et te non promittere, ire me in possessionem jussisset, et priusquam eo venissem, coruerunt, perinde omnia servanda esse existimat, atque si posteaq[ue] in possessionem venissem, damnum datum esset. — § 4. Damni infecti nomine in possessionem missus, quæ modum probabilem non excedet in vetere ejus cultus: non qui [non] adgravet.

2. Add. L. 57, L. 58, in fin. supr. h. t. — 3. L. 15, in fin. supr. de servit. præd. urban. — 4. L. 27, supr. h. t. — 5. L. 5, § 1, supr. cod. — 6. L. 15, § 2, in fin. supr. h. t. — 7. d. L. 15, § 3, in fin. supr. h. t. — 8. L. 24, § 4, supr. cod.